

Capaccio Paestum, lì 09/03/2020 Corso Vittorio Emanuele, n. 1. 84047 – Capaccio Paestum (SA)

Comune di Capaccio Paestum
(Provincia di Salemo)

DECRETO SINDACALE In qualità di Autorità Sanitaria e di Protezione Civile n. ______ del 09/03/2020

Oggetto: DPCM 08/03/2020 ed Ordinanza n. 8 dell'8/03/2020 del Presidente della Regione Campania – Nota dell'Unità di Crisi Regionale Prot. 2020. 0149657 dell'8/03/2020. Attivazione COC – Centro Operativo Comunale - per emergenza COVID-19.

IL SINDACO

Considerato che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso al COVID-19;

Vista la circolare del Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria – Prot. n. 5443 – 22/02/2020;

Visto il Decreto - Legge 23 febbraio 2020 n. 6;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020;

Visto il DPCM 8 marzo 2020 all'Art. 1 dispone, con decorrenza dall'8/03/2020, di "evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al presente articolo, nonché all'interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute. E' consentito il rientro presso il proprio domicilio, abitazione o residenza";

Vista l'Ordinanza n. 8 dell'8/03/2020 del Presidente della Regione Campania;

Visto le indicazioni operative per i comuni, emesse dall'Unità di Crisi Regionale – Emergenza epidemiologica da COVID-2019 – prot. n. 2020. 0149657 dell'8/03/2020, a firma del coordinatore regione Campania Dott. Italo GIULIVO, con le quali, richiamando le "Misure operative di protezione civile per la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", approvate dal Dipartimento della Protezione Civile cui alla nota prot. n. COVID/0010656 del 03/03/2020, si invitano i Sindaci, in qualità di autorità sanitarie ed autorità territoriali di protezione civile, a garantire, in particolare, l'attivazione del COC – Centro Operativo Comunale - per emergenza COVID-19;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra e allo scopo di evitare il diffondersi del COVID-19 in questo Comune, necessario adottare ogni misura atta al contenimento della diffusione in coerenza al richiamato DPCM 8 marzo 2020 e l'Ordinanza n. 8 dell'8/03/2020 del Presidente della Regione Campania;

Visto l'Art. 32 della Legge 23 dicembre 1978 n. 833; Visto l'Art. 117 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112; Visto l'Art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DECRETA



- 1. Ai sensi del DPCM 8 marzo 2020 e dell'Ordinanza n. 8 dell'8/03/2020 del Presidente della Regione Campania è riconosciuta la peculiarità ed eccezionalità, ritenendola di rilevante impatto, dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sul territorio comunale;
- 2. E' convocato, in coerenza alla su richiamata nota prot. n. 2020. 0149657 dell'8/03/2020, temporaneamente, fino al 03/04/2020, e parzialmente il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile secondo le modalità previste dal vigente Piano di Protezione Civile per le attività di monitoraggio e contrasto al diffondersi del virus COVID-19;

3. Di disporre che il suddetto Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile venga convocato presso il comune di Capaccio Paestum con sede in Via Rettifilo presso la sede operativa del gruppo dei volontari di protezione civile;

4. Di disporre che l'impiego dei volontari di protezione civile afferenti il Nucleo comunale di Protezione Civile di Capaccio Paestum avvenga con le relative attrezzature e mezzi e sotto il coordinamento operativo – per l'intera durata – del Coordinatore del gruppo comunale di Protezione Civile del Comune di Capaccio Paestum, Sig. Antonio MEROLA;

5. Di disporre la partecipazione attiva dell'Azienda speciale comunale PAISTOM per le attività sul territorio:

ORDINA

- Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile presso il comune di Capaccio Paestum al fine di assicurare, nell'ambito del territorio comunale, e con il supporto del gruppo comunale dei volontari di protezione civile, la direzione e il coordinamento di assistenza e informazione con le seguenti funzioni di massima:
- 1. Unità di coordinamento;
- 2. Sanità;
- 3. Volontariato;
- 4. Assistenza alla popolazione;
- 5. Comunicazione;
- Servizi essenziali e mobilità; oltre alla gestione di eventuali altre situazioni di criticità connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 per garantire il rispetto dell'Ordinanza n. 8 dell'8/03/2020 del Presidente della Regione Campania;
- Di attivare le funzioni in seno al Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile del comune di Capaccio Paestum, con sede in Via Rettifilo presso la sede operativa del gruppo dei volontari di protezione civile, le seguenti persone:
- 1. Sindaco Avv. Francesco Alfieri;
- 2. Mag. Natale Carotenuto Comandante della Polizia Locale del Comune di Capaccio Paestum;
- 3. Sig. Antonio Merola Coordinatore del gruppo comunale volontari di Protezione Civile del Comune di Capaccio Paestum;
- 4. Dott. Ing. Carmine Greco Responsabile servizio Protezione Civile / Sostituto: Ing. Christian Franco Responsabile Urbanistica/Edilizia Privata;
- 5. Dott. Antonio Rinaldi Responsabile servizi demografici / Sostituto: Sig. Angelo Franco istruttore;
- 6. Sig.ra Maria Luigia D'Angelo Direttore Azienda speciale comunale PAISTOM;
- 7. Sig. Mario Miano Presidente Azienda speciale comunale PAISTOM;
- 8. Sig. Luigi Scala Presidente Croce Rossa Italiana di Capaccio Paestum.

DISPONE

Che copia del presente provvedimento oltre ad essere trasmesso ufficialmente ai destinatari dello stesso per la relativa esecuzione, venga trasmesso all'unità di crisi regionale pec: tf.covid19@pec.regione.campania.it e alla Prefettura di Salerno, venga pubblicata sul sito web comunale e all'albo pretorio on-line.

Il presente decreto integra e sostituisce il Decreto Sindacale prot.

Il Sindaco

COMUNE DI CAPACCIO PAESTUM

Ufficio Protocollo N.0010284/2020 del 09/03/2020